¹¹¹ 1Pt 2, 22 V e NV: "qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus"; VL con V, tranne: "...nec dolus inventus est"; NCEI: "egli non commise peccato e non si trovò inganno sulla sua bocca".

¹¹² Is 11, 3 VL: "et implebit eum spiritus timoris Domini."; V: "et replebit eum spiritus timoris Domini."; NCEI: "Si compiacerà del timore del Signore."

¹¹³ Per evitare che venga attribuita al termine "saeculum" una scansione quantitativa, anziché qualitativa, del tempo, ho deciso di tradurre con "evo", di cui è evidente la dimensione qualitativa e che è calco fedele di "aevum" a sua volta perfetto corrispettivo del greco "αι[F]ων"

<p><i>Jubetur Tobias a rege occidi, et tolli omnem substantiam ejus propter bona quae fecit</i>¹⁸, etc. Et diabolus satagebat populum Dei per idololatriam spirituali morte perimere, et ei cunctas virtutum opes auferre, nec valuit; quia multi erant in eo sancti doctores, qui ejus vitae providerent ac saluti.</p> <p><i>Fugit autem cum filio et uxore</i>¹⁹. Quia nec fidem dominicae incarnationis, nec statum synagogae potuit hostis auferre, quamvis violenter insisteret qui in Machabaeorum agonibus multum claruit.</p> <p><i>Sed occiso rege a filiis suis, restituta sunt cuncta sua Tobiae</i>²⁰. Quia superato saepius diabolo, ac suis sceleribus, quae velut pessimam prolem genuit, condemnato, rediebant prospera populo Dei. Quibus altercationibus etiam Ecclesiae statum post incarnationem Domini fluctuare videmus.</p> <p>(Tob. II) <i>Fatigatus a sepultura Tobias venit in domum suam, ... et factus est coecus</i>²¹. Ne mireris, lector, quae aliquando bona typice</p>	<p>sacramenti di Cristo per salvarli, e pure svelano gli arcani delle Scritture.¹¹⁴</p> <p><i>Il re comandò che [Tobi] fosse ucciso e ne confiscò tutti i beni [a causa del bene che aveva fatto]</i> (Tb 1, 22 Vulg), etc. Anche il diavolo faceva di tutto per far morire di morte spirituale il popolo di Dio per mezzo dell'idolatria, e per togliergli tutte le ricchezze delle virtù, ma non ce la fece; perché in esso c'erano molti santi dottori, che si prendevano cura della sua vita e salvezza.</p> <p><i>Riuscì a fuggire [...] col suo figlio e colla sua moglie</i> (Tb 1, 23 Vulg). Poiché il nemico non poté strappare né la fede nella incarnazione del Signore, né la fermezza della sinagoga, benché incalzasse con violenza, lui che aveva molto brillato nelle lotte contro i Maccabei.</p> <p><i>Il re fu ucciso dai suoi figli, ... e ... [a Tobi] furon restituiti tutti i suoi beni</i> (Tb 1, 24-25 Vulg). Perché, essendo il diavolo superato sempre più spesso e condannato per le sue scelleratezze – che aveva generato come pessima prole -, per il popolo di Dio tornavano situazioni favorevoli. Per simili dispute vediamo fluttuare anche la situazione della Chiesa dopo l'incarnazione del Signore.</p> <p>(Tob. II) <i>Tornando a casa affaticato dal seppellire, ... [Tobi] diventò cieco</i> (Tb 2, 10-11). Non stupirti, lettore, che talvolta cose</p>
--	---

¹⁸ Tb 1, 22 V: "At ubi nuntiatum est regi, iussit eum occidi, et tulit omnem substantiam eius."; "*propter bona quae fecit*" del testo riassume i vv 19-21 di V. VL ha: "22 Et renuntiatum est illi, quoniam ego sepeliebam illos, et quaerebat me occidere. 23 Ego autem fugi, et direpta est omnis substantia mea; et nihil mihi remansit ..."; NV ha: "19 et, ubi cognovi quod rex sciebat de me et quod inquiror, ut occidar, timui et refugi. 20 Et direpta est omnis substantia mea, et nihil mihi derelictum est, quod non assumptum esset in fiscum regis,".

¹⁹ Tb 1, 23 V: "Tobias vero cum filio suo, et cum uxore fugiens,"; VL ha: "23 Ego autem fugi, ... et nihil mihi remansit plusquam uxor mea Anna, et Thobias filius meus." NV 1, 19-20 analogo.

²⁰ Tb 1, 24-25 V: "... occiderunt regem filii ipsius. ... omnisque facultas eius restituta est ei"; VL ha: "24 ... occiderunt regem illum duo filii sui, ... Tunc petiit Achicarus regem pro me," NV 1, 21-22 analogo.

²¹ Tb 2, 10-11 V: "... fatigatus a sepultura, veniens in domum suam, ... fieretque caecus."; VL ha: "9 ... postquam sepelivi. 10 Et introivi in domum meam, ... 11 ... quorum stercora oculis meis calida et induxerunt albugines. ... * tanto magis excaecabantur oculi mei maculis,"; NV ha: "9 ... postquam illum sepelivi, et introivi in atrium meum ... 10 ... tanto magis oculi mei excaecabantur maculis, donec perexcaecatus sum."

¹¹⁴ Argomentazioni strettamente apparentate espone anche sant'Ambrogio nel "De Tobia". Cfr "Opera Omnia di Sant'Ambrogio", Città Nuova Editrice, vol 6, da 18, 60 a

malum, aliquando bonum mala hominum facta significant. Quod si non liceret, nunquam nigro atramento, sed auro semper lucido scriberetur Deus, quia lux est. Sed etsi nomen diaboli in calculo scribas candido, nihilominus tenebras significat profundas. Caecatus ergo Tobias designat quia, sicut Apostolus ait, *Caecitas ex parte contigit in Israel*²² (Rom. XI). *Fatigatus est a sepultura, et caecatus*, quia qui infatigabilis in bonis operibus persistit, nunquam fidei luce privatur. Jacet spiritualiter, et dormit fatigatus, qui vigilare et stare in fide, viriliter agere, confortari negligit. Cui bene congruit illud apostolicum: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus*²³ (Ephes. V). Hirundines propter levem volatum, superbiam, cordisque levitatem figurant, quarum immunditia confestim eos, quibus dominatur, excaecat. Quasi enim nido hirundinum suppositus dormit, qui levitati, lasciviae ac superbiae mentem incautus subjicit. Haec autem caecitas populo Israel, maxime imminente adventu Domini in carne praevaluit, cum et Romanae servitutis iugo premerentur, et legis divinae praecepta pessime vivendo violarent.